
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ LAI CHÂU 

 

Số:         /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành phố Lai Châu, ngày     tháng 4 năm 2022 

BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban Nhân dân thành phố tháng 4 

và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2022 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ THÁNG 4 

Trong tháng 4, UBND thành phố, Chủ tịch và các Phó chủ tịch UBND 

thành phố đã tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Ủy ban Nhân dân, Chủ 

tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh giao: Tổng số 34 nhiệm vụ, thành phố đã triển khai 

hoàn thành đúng hạn 27 nhiệm vụ, 07 nhiệm vụ đang triển khai. 

2. UBND thành phố và các thành viên UBND thành phố giải quyết công 

việc theo đúng Quy chế làm việc của UBND thành phố: Trong tháng 4, UBND 

thành phố đã tiếp nhận và xử lý 995 văn bản đến các loại; ban hành trên 336 văn 

bản các loại để chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ đề ra; giao nhiệm vụ cho các 

phòng, ban chuyên môn: Tổng số 05 nhiệm vụ. Hiện đã triển khai hoàn thành 

đúng hạn 02 nhiệm vụ, 03 nhiệm vụ đang triển khai. 

3. Về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19: Tiếp tục chỉ đạo thực 

hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về 

các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Tình hình dịch trên địa bàn thành 

phố tiếp tục được kiểm soát tốt.  

4. Về chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và 

quốc phòng - an ninh: 

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn Nhân dân chăm sóc diện tích cây 

trồng đã gieo trồng. Chăm sóc tốt diện tích chè kinh doanh, diện tích cây ăn quả, 

rau, hoa… hiện có. Thực hiện kiểm tra, hướng dẫn Nhân dân kiểm soát tốt công 

tác phòng chống dịch cho vật nuôi. Chuẩn bị tốt công tác tiêm phòng vắc xin 

phòng bệnh xuân hè năm 2022. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp với Hạt kiểm lâm thực hiện tốt công 

tác quản lý bảo vệ rừng; tuyên truyền Nhân dân bảo vệ diện tích rừng hiện có, 

không chặt phá rừng trái phép, phân công lịch trực PCCCR 24/24 giờ. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các nội dung làm việc với Đoàn kiểm 

toán khu vực VII. 

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý Nhà nước về quy hoạch, quản lý xây 

dựng, đô thị, đất đai. Chỉ đạo họp xét hồ sơ cấp giấy đồng loạt tại các xã, 
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phường: Đoàn Kết, Tân Phong, Quyết Thắng, xã Sùng Phài và hoàn thiện trình 

ký theo quy định. Làm việc với các cơ quan chuyên môn và các xã, phường để 

giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình thu giá dịch vụ thu gom vận 

chuyển rác thải sinh hoạt. 

Chỉ đạo hoàn thiện nhiệm vụ: Lập quy hoạch chi tiết cây xanh đô thị; lập 

quy chế quản lý kiến trúc đô thị; lập quy hoạch chi tiết khu đô thị mới Đông Bắc 

tại phường Tân Phong, Đông Phong; lập Quy hoạch chi tiếp Khu đô thị mới 

Đông Nam bên trái đường Đặng Văn Ngữ, phường Đông Phong, xã San Thàng; 

lập Quy hoạch chi tiết Khu đô thị mới tại Tổ dân phố 23, phường Đông Phong 

để thực hiện các bước tiếp theo. 

Chỉ đạo phòng Quản lý đô thị thành phố hoàn thiện các các thủ tục để đưa trung 

tâm vận hành đô thị thông minh vào hoạt động và triển khai thực hiện tiếp giai đoạn 

2 của dự án. Thực hiện cấp phép xây dựng, kiểm tra sau cấp phép theo quy định. 

Chỉ đạo tiếp tục tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước; việc thực hiện Nghị quyết, chương trình 

hành động thực hiện nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng 

bộ các cấp, các nghị quyết chuyên đề, kết luận của Tỉnh ủy, các chương trình, kế 

hoạch của Thành ủy, UBND thành phố; chỉ đạo xây dựng Kế hoạch, tổ chức 

thực hiện tham gia các hoạt động tại Tuần du lịch - Văn hoá Lai Châu năm 2022 

trên địa bàn thành phố.  

Chỉ đạo các đơn vị rà soát, đề xuất phân vùng và xây dựng kế hoạch, 

phương án tuyển sinh cho năm học 2022-2023; xây dựng kế hoạch trường, lớp 

học thông minh năm học 2022-2023; Tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp 

tỉnh năm học 2021-2022. 

Chỉ đạo thực hiện chi trả chế độ chính sách cho các đối tượng đảm bảo quy 

định hiện hành. Triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách dân tộc trên địa bàn. 

Chỉ đạo thực hiện duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Chỉ đạo 

phường Quyết Tiến làm tốt công tác chuẩn bị khai mạc huấn luyện điểm. Ban 

hành công tác tuyển sinh năm 2022. 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thanh tra, tư pháp theo quy định. 

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc quy định về quản lý, sử dụng cán bộ, công 

chức, viên chức. Chỉ đạo triển khai tiếp tục rà soát sai phạm trong công tác tuyển 

dụng cán bộ, công chức, viên chức thành phố, cán bộ, công chức các xã, 

phường. Trình xin ý kiến chia tách tổ dân phố số 22, 23, thành lập tổ dân phố số 

27, 28 thuộc phường Đông Phong. 

Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành 

chính, thực hiện nghiêm túc việc cắt giảm tối thiểu 30% thời gian giải quyết các 

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của thành phố. 
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(Kết quả Hoạt động chỉ đạo điều hành của UBND thành phố trong tháng 4 

năm 2022 được thể hiện cụ thể trong Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 4 năm 2022). 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 

Trong tháng 5 công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố, lãnh đạo 

UBND thành phố cần tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung chỉ đạo, điều hành linh hoạt, sáng 

tạo, có trọng tâm trọng điểm và có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Tiếp tục 

nâng cao hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ, phối hợp nhịp nhàng, chặt chẽ giữa 

các đơn vị, cơ quan, UBND các xã, phường; khắc phục triệt để những tồn tại, 

hạn chế đã chỉ ra. 

2. Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin cho các đối tượng theo quy định, triển 

khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp y tế (quản lý, giám sát, cách ly, điều trị 

…) nhằm kiểm soát tốt dịch bệnh, hạn chế số ca mắc. 

3. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và quốc 

phòng, an ninh: 

Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn nhân dân triển khai diện tích gieo trồng, chăn 

nuôi, chăm sóc theo kế hoạch đề ra; chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Chỉ đạo triển khai thực hiện các chính 

sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp. Làm tốt công tác phòng chống cháy 

rừng và chăm sóc diện tích rừng hiện có.  

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu báo cáo giải quyết chợ Trung 

tâm, phương án chấm dứt hợp đồng thuê kinh doanh Nhà hồ công viên Thủy 

Sơn và diện tích mặt hồ thượng lưu; báo cáo giải quyết động Pusamcap. 

Tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường và 

quản lý đô thị, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

Thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính trên các lĩnh vực theo quy định. Chỉ 

đạo xây dựng báo cáo sơ kết phương án xã hội hóa sửa chữa điện chiếu sáng, 

phương án sử dụng tạm thời một phần hè phố không vào mục đích giao thông để 

làm căn cứ thực hiện các bước tiếp theo. 

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác ôn tập, kiểm tra kết thúc học kỳ II, 

nghiệm thu và bàn giao chất lượng học sinh các khối lớp, cấp học; xét hoàn 

thành Chương trình Tiểu học, xét tốt nghiệp Trung học cơ sở,... Chỉ đạo thực 

hiện công tác đánh giá, xếp loại cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên năm học 

2021-2022, xây dựng Kế hạch tuyển sinh năm học 2022-2023 theo quy định. 

 Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công; thực hiện đầy 

đủ chính sách đối với các hộ dân là người đồng bào dân tộc thiểu số. Chỉ đạo duy 

trì công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân; giám sát chặt chẽ, xử 

lý và khống chế kịp thời các dịch bệnh.  
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Tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Tuần Du lịch - Văn  hóa  

Lai Châu; tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về những chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước tới toàn thể Nhân dân. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện các cuộc thanh tra đã được phê duyệt theo kế 

hoạch. Tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn 

thư, khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân kịp thời, đúng quy định của 

pháp luật. 

Chỉ đạo đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội và hoạt 

động tôn giáo trên địa bàn thành phố; Chỉ đạo xây dựng hệ thống văn kiện chỉ 

đạo, văn kiện diễn tập, chuẩn bị cơ sở vật chất, thao trường, bãi tập cho diễn tập 

KVPT thành phố, công tác huấn luyện DQTV năm 2022; thực hiện tốt công tác 

đối ngoại theo quy định. 

 Tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, kiến 

nghị của công dân kịp thời, đúng quy định của pháp luật.  

 Thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ, CCVC, người lao động 

theo đúng quy định. Tiếp tục chỉ đạo công tác rà soát, xử lý sai phạm trong 

tuyển dụng và trong công tác cán bộ; công tác tác xét nâng bậc lương đợt I năm 

2022. Xin ý kiến  Thường trực Thành ủy về biểu tiêu chí đánh giá tổ dân phố, bản 

tự quản, phát triển toàn diện. 

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, trọng 

tâm là thủ tục hành chính. 

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban Nhân dân 

thành phố tháng 4 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5  năm 2022./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- TT. Thành ủy, TT. HĐND thành phố (B/c); 

- Lãnh đạo UBND thành phố; 

- Các phòng, ban chuyên môn thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- VP HĐND-UBND thành phố: LĐ&CV; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Nghiệp 
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